مقررات دكتوراه الفلسفة في علوم المواد

يختار الطالب 18 ساعة معتمدة من المقررات التالية:

	م
	كود المقرر
	اسم المقرر
	عدد الساعات الأسبوعية
	المتطلب السابق

	
	
	
	نظرى
	عملى
	معتمدة
	

	1
	2002800
	الاتجاهات الحديثة في علوم وتكنولوجيا خلايا الوقود
	2
	2
	3
	

	2
	2002801
	تصنيع الالكترونيات الدقيقة
	2
	2
	3
	

	3
	2002802
	تكنولوجيا النانو للالكترونيات الدقيقة والتطبيقات الالكتروضوئية
	2
	2
	3
	

	4
	2002803
	المواد شبهة الموصله
	2
	2
	3
	

	5
	2002804
	فيزياء الخلايا الشمسية
	2
	2
	3
	

	6
	2002805
	المجسـات
	2
	2
	3
	

	7
	2002806
	تكنولوجيا النانو للمجسات  
	2
	2
	3
	

	8
	2002807
	البوليمرات الموصلة و تطبيقاتها
	2
	2
	3
	

	9
	2002808
	تحـــــــــــلل البوليمــــرات
	2
	2
	3
	

	10
	2002809
	تشخيص البوليمرات
	2
	2
	3
	

	11
	2002810
	المتبلمرات الممتصة والمتحللة حيويا
	2
	2
	3
	

	12
	2002811
	البوليمرات النانومترية
	2
	2
	3
	

	13
	2002812
	خلائط البوليمر
	2
	2
	3
	

	14
	2002813
	المواد المتراكبة
	2
	2
	3
	

	15
	2002814
	تكنولوجيا المطاط
	2
	2
	3
	

	16
	2002815
	الكيمياء الكهربية وعلم التآكل
	2
	2
	3
	

	17
	2002816
	البوليمرات لتثبيط التآكل
	2
	2
	3
	

	18
	2002817
	فحص ومتابعة التآكل
	2
	2
	3
	

	19
	2002818
	التقنيـــــات التحليليــــة لعلــــوم وتكنولوجيـــا الخرســــانة
	2
	2
	3
	

	20
	2002819
	مواد وتكنولوجيا المباني الخضراء
	2
	2
	3
	

	21
	2002820
	مواد وتكنولوجيا إصلاح المباني
	2
	2
	3
	

	22
	2002821
	إنتاج وتركيب المواد الأسمنتيــة
	2
	2
	3
	


وصف مقررات  دكتوراه الفلسفة في علوم المواد

	كود المقرر

2002800
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

الاتجاهات الحديثة في علوم و تكنولوجيا خلايا الوقود
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عن خلايا الوقود-مكونات خلايا الوقود و تأثيرها علي أداء الخليه-محددات أداء خلايا الوقود- تقنيات التحليل الكهروكيمائي في خلايا الوقود- الاغشية الالكترولية البوليمرية في خلايا الوقود- أنواع خلايا الوقود- طرق تشخيص أداء خلايا الوقود - المواد الجديدة المستخدمة في خلايا الوقود- التطبيقات الحديثه في خلايا الوقود.

	كود المقرر

2002801
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تصنيع الالكترونيات الدقيقة
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في تصنيع الالكترونيات الدقيقة ـ  الطباعة الضوئية ـ  الاكسدة الحرارية للسيلكون ـ  الانتشار واختراق الأيونات ـ  طرق ترسيب الأفلام الرقيقة ـ  الوصلات المتجانسه والوصلات المهجنة  ـ  تصنيع اكسيد المعدن شبه الموصل ـ  الانظمة الكهرو ميكانيكية في نطاق أبعاد الميكروميتر. 

	كود المقرر

2002802
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تكنولوجيا النانو للالكترونيات الدقيقة والتطبيقات الالكتروضوئية
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في تكنولوجيا النانو في الالكترونيات الدقيقة و الالكترونيات البصرية- تقنيات نمو البلورات ذات الابعاد النانومتريه لاشباة الموصلات- النبائط المبنيه علي استخدام  أكسيد الزنك ذو الابعاد النانومتريه - فيزياء الميزوسكوبي وتكنولوجيا النانو - فيزياء أ شباة الموصلات- فيزياء أ شباة الموصلات الاقل اتجاة- تركيب أ شباة الموصلات النانومترية الكمية-ا نتقال المجال الكهربي في تركيبات المواد النانومتريه.

	كود المقرر

2002803
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

المواد شبهة الموصله
	المتطلب السابق

-------

	 مقدمة في نظرية الحزمة للمواد شبهة الموصله-  خواص المواد شبهة الموصله-تحضير و تصنيع المواد شبهة الموصله ( ذات العنصر الواحد- ذات العنصريين- ذات الثلاث عناصر )- أشباه الموصلات ذات نطاق الفجوه الضيق- أشباه الموصلات ذات نطاق الفجوه الواسع -أشباه الموصلات المؤكسده – التوصيف الكهربي و الضوئي والميكروسكوبي للمواد شبهة الموصله - تطبيقات المواد شبهة الموصلة للنبائط الالكتروضوئيه- الحديث في المواد شبهة الموصله

	كود المقرر

2002804
	عدد الساعات

المعتمدة(3)
	اسم المقرر

فيزياء الخلايا الشمسية
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في الخلايا الشمسية- خواص و فيزياء الخلايا الكهروضوئية-تركيب  الخلايا الشمسية- الخلايا الشمسية المتماثلة- الخلايا الشمسية الغير المتماثلة- حاجز السطح في الخلايا الشمسية- العمليات الضوئية في اشباه الموصلات- مستويات الطاقة في اشباه الموصلات- العلاقات بين الثوابت الضوئية- طيف الامتصاص- الانتقالات المشعة و الغير المشعة- العمليات في الوصلة الثنائية- الاشعاع المستحث- التأثيرات المستقطبة. 



	كود المقرر

2002805
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

المجسات
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في أساسيات المجسات- أشباة الموصلات كمجسات- المجسات الحرارية والكالورية- المجسات الكهروكيميائية- المجسات الكيميائيه- المجسات الغازيه- المجسات الكيميائية كاكواشف – المجسات  الحساسه للكتله-- المجسات  المعتمده علي التوصليه الكهربيه و السعه الكهربيه- الطرق المختلفه لتقييم أداء المجسات – الاتجاهات الحديثة في المجسات. 

	كود المقرر

2002806
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تكنولوجيا النانو للمجسات
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في تكنولوجيا النانو- النأثيرات الفيزيائية و التوصيف الاستاتيكي و الديناميكي للمجسات – التقنيات  الفزيائيه والكيميائيه لتصنيع المواد ذات الابعاد النانومتريه- توصيف المواد ذات الابعاد النانومتريه- تأثير اضافه المواد  الغير عضوية النانو مترية  علي أداء المجسات-  تطبيقات المواد العضوية النانو مترية في المجسات.


	كود المقرر

2002807
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

البوليمرات الموصلة و تطبيقاتها
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في مبادئ و أساسيات البوليمرات الموصلة للكهرباء-  أنواع وتقنيات التحضير للبوليمرات الموصلة للكهرباء -فيزياء البوليمرات الموصلة- أنواع الشحنات في البوليمرات الموصلة للكهرباء - ميكانيكيه التوصيل في البوليمرات الموصلة للكهرباء -تطبيقات البوليمرات الموصلة (الصناعيه- الطبيه-الالكترونيه) – الحديث في البوليمرات الموصلة للكهرباء.

	كود المقرر

2002808
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تحـــــــــــلل البوليمــــرات
	المتطلب السابق

-------

	المفاهيم الاساسية لتحلل المتبلمرات ـ طرق دراسة تحلل المتبلمرات ـ  التحلل الميكانيكى ـ  التحلل الضوئى ـ التحلل الحيوى (التحلل من السطح – التحلل من الداخل) ـ التحلل الحراري – العوامل المؤدية الى سرعة تحلل المتبلمرات (تأثير الوزن النوعى - تأثير التركيب الكيمائيى – تأثير الشكل السطحى ) 

	كود المقرر

2002809
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تشخيص البوليمرات
	المتطلب السابق

-------

	التشخيص الحراري- الطرق الطيفية- الكروموتوجراف ومشتقاتة- الصلادة-مقاومة التمزق- مقاومة الصدمات- قوة الشد- سهولة الاشتعال-أنتشار اللهب- معامل الحد الحرج للاكسجين.

	كود المقرر

2002810
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

المتبلمرات الممتصة والمتحللة حيويا
	المتطلب السابق

-------

	المتبلمرات الممتصة والمتحللة حيويا (مفاهيم اساسية و تعريفات) ـ تصنيف المتبلمرات الممتصة - الية التحلل الحيوي  للمتبلمرات ـ التطورات فى تفصيل خواص المواد الممتصة والمتحللة حيويا ـ استخدامات المتبلمرات الممتصة والمتحللة حيويا فى مجالات الطب والزراعة والتعبئة والتغليف دراسة توافق وسمية المتبلمرات.




	كود المقرر

2002811
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

البوليمرات النانومترية
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عامة عن البوليمرات النانومترية ـ  الطرق الكيميائية و الفيزيائية المستخدمة لتحضير البوليمرات النانومترية - المتبلمرات المستخدمة فى تحضير الجزيئات النانومترية ـ تحضير الألياف والجزيئات المتبلمرة النانومترية ـ التطبيقات الحديثة في مجال المتبلمرات النانومترية.

	كود المقرر

2002812
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	 اسم المقرر

خلائط البوليمر
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة في خلائط البوليمرات ـ الذوبانية وعوامل التفاعل في البوليمرات المخلطة ـ توافق البوليمرات المخلوطةـ طرق تحضير البوليمرات المخلوطة ـ الانسيابية للبوليمرات المخلوطة ـ المواد المالئة والمقوية للبوليمرات ـ المواد الملدنة ـ المواد المثبتة ـ المواد المقاومة للهب.

	كود المقرر

2002813
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

المواد المتراكبة
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عن البوليمرات (الثيرموست ـ الثيرموبلاستيك ـ إضافات البلاستيك ـ أنواع الإضافات ـ الألياف المقواه (الألياف الزجاجية ـ الألياف الكربونية ـ الألياف الطبيعية ـ الألياف المحضرة للمتبلمر) ـ تشخيص المواد المتراكبة (تحديد وتحليل التراكيب الشبكية ـ تحديد 

وتحليل الألياف ـ تحليل المتراكبات ـ الطرق الحسابية لمعرفة التوقعات في الخواص الميكانيكية).

	كود المقرر

2002814
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

تكنولوجيا المطاط
	المتطلب السابق

-------

	الاضافات المستخدمة في صناعة المطاط مثل موادالفلكنة و موانع تاكسدة و مواد النفخ ومواد التسوية و المعجلات وتأثير الاضافات علي الخواص- طرق التشكيل ووسائل الخلط و الاختبارات الفيزيائية و الميكانيكية للمنتج النهائي.


	كود المقرر

2002815
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

الكيمياء الكهربية وعلم التآكل
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عامة عن  الكيمياء الكهربائية ـ التعدين الكهربائي ـ الحماية الكاثودية عن طريق الاقطاب المضحية – اختيار الاقطاب المضحية ـ الحماية الكاثودية عن طريق التيار المستحث-  الحماية الأنوديه والمعادن الخاملة ـ التآكل في درجة الحرارة المرتفعة- دراسات حالة عن تأكل المحركات.


	كود المقرر

2002816
	عدد الساعات

المعتمدة (3) 
	اسم المقرر

البوليمرات لتثبيط التآكل
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عامة عن البوليمرات – أنواع البوليمرات المستخدمة فى حماية المعادن من التأكل - تركيب البوليمرات المثبطه -  طرق تصنيع البوليمرات الحاملة لمثبطات التأكل ـ  أفلام دمج مثبطات التآكل ـ العوازل المثبطه  ـ  تثبيط المواد الهندسية العامله – دراسة حالات من الواقع الصناعى.



	كود المقرر

2002817
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

فحص ومتابعة التآكل
	المتطلب السابق

-------

	اقتصاديات التاكل ـ الكشف عن التاكل ـ متابعه  التآكل عن طريق اجهزة المعاوقة الكهربائية – متابعة وفحص بواسطة اجهزة مثبت الجهد -  كيفية الكشف عن التأكل دوريا فى المواقع الصناعية -  التقييم غير الهدام – وضع استراتيجية الحماية من التأكل فى المنشأت الصناعية.

	كود المقرر

2002818
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

التقنيـات التحليلية لعلوم وتكنولوجيـا الخرسانة
	المتطلب السابق

-------

	تقنية التحليل الحراري ـ طيف الأشعة تحت الحمراء ـ الميكروسكوب الالكتروني الماسح ـ التحليل الدقيقة بالأشعة السينية ـ حيود الأشعة السينية ـ تقنيات الانسيابية.

	كود المقرر

2002819
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

مواد وتكنولوجيا المباني الخضراء
	المتطلب السابق

-------

	المنشآت الخضراء، مواد البناء من المصادر الطبيعية، تقسيم التربة (تحديد خواصها وتحليلها واختبارها)، خواص المواد المصنعة من البيئة، تقنيات البناء باستخدام الطوب المصنع من التربة الطبيعية، تشطيبات المبانى المصنعة من مواد طبيعية واساليب الحفاظ عليها من العوامل البيئية المختلفة، كيفية عزل المبانى والمنشآت الخضراء، اصلاح وصيانة المبانى الخضراء، مميزات وعيوب المبانى الخضراء.

	كود المقرر

2002821
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

مواد وتكنولوجيا إصلاح المباني
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عن أنواع مواد البناء، أسباب وأشكال تدهور مواد البناء ومظاهرها، طرق وأساليب فحص المبانى وتحديد حالتها، طرق جمع واستخراج العينات من المبانى وإجراء الاختبارات الحقلية، الاختبارات العملية (الفيزيائية والكيميائية والميكانيكية) لتحديد أسلوب ومواد الإصلاح المطلوبة للمبانى، مواد الإصلاح المختلفة وتطبيقاتها، أسس وأساليب استخدام مواد الإصلاح، مواد وأساليب حماية ومعالجة السطوح الخارجية فى المبانى.


	كود المقرر

2002822
	عدد الساعات

المعتمدة (3)
	اسم المقرر

إنتاج وتركيب المواد الأسمنتيــة
	المتطلب السابق

-------

	مقدمة عن تاريخ صناعة الأسمنت، خامات صناعة الأسمنت البورتلاندي – مكونات ومركبات  الأسمنت البورتلاندي، دور مركبات الأسمنت المختلفة فى إماهة وتصلد ومثاومة الأسمنت، أنواع الاسمنتات المختلفة وتركيبها، مميزات وعيوب الأسمنت، المواد البوزولانية، الاسمنت البوزولاني (الصناعة - التركيب – الاستخدامات)، أنواع وتطبيقات إضافات الخرسانة وفوائدها (طبقا للمواصفات المحلية والعالمية).
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